Secundam stationem videtur hic textus insinuare, dum §. 22 dicitur: *Et qui stare fecit solem, vivique Mendaciæ, et Securus, et Incendens.* Accedit traditio Hebreorum apud auctorem lib. Tradit. hebreic. in lib. Paralip., ubi resertur, quod Elimelech, vir Noemi, pater Mahalon et Chelion, stare fecerit solem, ut Bethlehemita peccatores converterentur; quibus in peccato persistentibus, ita famis invaluit, ut ille ipse, quantumvis princeps, pra inopia abire cogeretur

cum filiis in terram Moab, in qua et cum suis mortuius est.

Alli narrant illam solis stationem factam esse ob avaritiam Elimelech, qui nec hoc portento commotus, ita punitus est, ut ipse cum filiis in Moab pro fame mortuus sit. Verum

It. mera haec rabinorum fabula de solis statione.

4. Quia agitur de posteris Selæ. Atqui Elimelech fuit de posteris Phares; ergo, etc.

2. Quia τὸ Καὶ στᾶν ποιεῖ σόλην interpretatione est nominis proprii alienus imaginis viri, qui vocabatur *Joacim*, seu, ut Hebrei legunt, *Jokim*. Jamvero *Joacim*, seu *Jokim* idem significat quod *sustinens*, *stare faciens*, vel *confirmans*: unde quidam ex rabinorum fabula, in margine adjecerunt *solem*; que vox postea in textum irrepsit, ait Serarius in cap. X *Josue*, *Quest. 25*: vel potius, quia *Josue*, eo quod steterit *solem*, ab Hebreis et gnominius est *Jokim*, seu *stare faciens*, scilicet *solem*: atque hinc *Jokim* ex vulgari usi significabat idem quod *stare faciens solem*; ac propriece interpres noster loco *Joacim*, vel *Jokim* posuit: *Kai stâne feicit solem*.

3. Correcta Biblio pro quo reverse sunt (in adversiorum sententia, Noemi et Ruth) ponunt: *Qui reversi sunt.* Jamvero *Mahalon* et *Chelion* non sunt reversi, sed in Moab mortui; adeoque ipsi non vocantur *Securus* et *Incendens*, prout in alia sententia vocarentur.

Adde, quod viri *Mendaci* designent distinctas personas ab illis quae significantur per vocem *Securus* et *Incendens*, ut patet ex copula et, quae interjicitur, et diversa jungit.

4. Elimelech non est *Jokim*, nec significat qui *stare fecit solem*, sed significat *Deus rex*, vel *Dei mei rex*; nec *Mahalon* significat *securum*, sed *infirmum*, vel, ut vult Abulensis, qui *chorum agit fistulamque inflat*: Similiter *Chelion* non significat *incendenteum*, sed *confectum*, aut *perfectum*. Præterea nec illi fuerunt principes in Moab, sed peregrini, egeni et famelici.

Unde hic *Jokim*, cuius nominis interpretationem hoc cap. ponit S. Hieronymus, videtur suisse vir insignis, prudentia et fortitudine quasi similis *Josue*; atque ita, æque ac *Josue*, vocatus fuit *Jokim*; sicut etiam modo viros fortes vocamus *Somsones*, etc. Similiter viri *Mendaci*, *Securus* et *Incendens* sunt interpretationes nominum proprietorum, quæ nomina propria retinent LXX cum Pagnino et Vatablo, qui sic habent hoc loco: *Joacim quoque et viri Chozeba, et Joas et Sarah, qui dominati sunt in Moab.* *Chozeba* idem significat, quod *mendacium*, *Joas* idem quod *securus*, *Sarah* idem quod *incendens*.

Potes unde venerint Amalecites, de quibus hic §. 43 dicitur: *Et percusserunt (Simeonitæ) reliquias, quæ evadere potuerant, Amalecitarum, et habitaverunt ibi pro eis usque ad diem hanc.*

Ratio dubitandi est, quia Saül I Reg., XV ex mandato Dei funditus delevit Amalech: haec vero historia accidit sub Ezechia, qui multis annis Saüle est posterior.

Dicunt aliqui, quod Amalecites, de quibus hic, fuerint reliquiae eorum qui evasere manus Saül. Sed hoc non videtur verisimile : nam Saül omnes in flagrantia deprecatione occidit, excepto Agag rege eorum, qui tamen postea in frusta fuit concusus a Samuele. Unde nullus videtur suisse fugae locus.

R. quod Amalecites hic a Simeonitis deleti, fuerint ex posteris illorum 400 virorum qui evasere manum David, quando percussit latrunculos, qui incenderant urbem Sieleg, I Reg. XXX; qui post fogam se receperunt in monte Seir, atque multiplicati non semel vexavere Simeonias. Unde hi sub initium regni Ezechiae eos occiderunt. Sed fructu hujus victorie non diu gavisi sunt Simeonite : nam deserentes Deum, anno sexto regni Ezechiae a Salmanasar captivabucti sunt in Assyriam, IV Reg., XVII et XVIII.

CAPUT V.

Recensentur posteri tribus Ruben, Gad, et dimidia Manasse, qui vicinos Chananeos et regionibus suis ejecerunt sub Joathan rege Iuda.

QUÆDAM RESOLVUNTUR. — Petes 1. an catalogus filiorum Ruben, etc., qui hic texitur, sit similis catalogo filiorum Juda.

R. negative. Quia filii Juda per continuam successione numerantur; quia ex tribu Juda est David, et ex Davide Christus erat nasciturus. Hie autem tantum pauci principes tribus Ruben, Gad, et dimidia Manasse recensentur, qui certo tempore, v. g., viente Jeroboamo, vixerunt vel numerati sunt.

Petes 2. quid §. 12 velit Scriptura dicens : *Joel in capite.*

R. cum Hebrei legant : *Joel caput*, denotatur quod primus princeps inter Gadias fuerit Joel, secundus Saphan, etc.

Petes 3. quis sit Jeroboam, de quo hic §. 17.

Menochius et Abulensis putant, quod sit primus Jeroboam filius Nahat, qui tempore Roboam regnavit super decem tribus ; de quo, ait Menochius, quia est celebrior, sermo esse videtur, cum nihil aliud addatur. Atamen

R. et dico, quod Jeroboam, de quo hoc cap. agitur, sit abnepos Jehu, qui convixit Amasia regi Juda, ut patet ex IV Reg., XIV, 25, ubi dicitur : *Anno quinto decimo Amasia filii Joas regis Juda, regnavit Jeroboam filius Joas regis Israel in Samaria, quadraginta et uno anno.* Adeoque 44 annis Jeroboam regnavit cum Amasia, qui in toto regnauit 29 annis, ut dicitur mox cit. cap. lib. IV Reg., §. 2. Porro Amasia regi Juda successit Azarias, qui in regno complevit 52 annos, IV Reg., XV, 2.